ATA DA REUNIÃO DAS COMISSÕES

PERMANENTES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARARUAMA PERÍODO

ORDINÁRIO REALIZADA EM 11/10/2022.

Aos onze dias do mês de outubro do ano de 2022, às dezesseis horas, na sala das

Comissões Permanentes reuniu-se as seguintes comissões: COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; ORÇAMENTO E FINANÇAS,

EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA E CULTURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA, sob a presidência do Vereador Walmir de

Oliveira Belchior, presente Vereadores: Nelson Luiz Siqueira Barbosa, Arídio

Martins Vieira Filho, José Magno Martins, Thiago Moura Salim, João Carlos de Deus

e Marcio Ricardo de Oliveira, para apreciarem as seguintes proposições: Proposta

de Emenda a Lei Orgânica nº01, de 10 de outubro de 2022, de autoria da Mesa

Diretora e demais Vereadores desta Casa Legislativa, cuja ementa diz: Transforma

o Parágrafo Único do Art. 67, em parágrafo primeiro e acrescenta o parágrafo

segundo e terceiro ao art. 67 da Lei Orgânica Municipal e da outras providências;

Projeto de Lei Complementar nº11 de 05 de outubro de 2022, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que “DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA O

PARCELAMENTO DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS OU NÃO, INSCRITOS OU

NÃO EM DÍVIDA ATIVA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS e Projeto de Lei nº 31 de

29 de setembro de 2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “INSTITUI

PROCESSO DEMOCRÁTICO DE ESCOLHA DE DIRETORES DAS ESCOLAS

MUNICIPAIS DE ARARUAMA, EM ATENDIMENTO A META 19 DO PLANO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Desta forma entenderam as Comissões que as propositura são de grande

relevância e devem prosperarem. Os projetos em análises revestem-se de elevado

interesse público, motivo pelo qual, as Comissões acima mencionadas

posicionaram-se FAVORAVELMENTE a aprovação, devendo, pois, passarem pelo

crivo e decisão do Soberano Plenário. Não havendo mais nenhum assunto a ser

tratado o Sr. Presidente determinou a lavratura desta ata, que vai assinada

precisamente pelo Presidente da Comissão Permanente e demais membros

presentes. Eu, Patrícia Rodrigues da Conceição, Secretária das Comissões redigi

a presente Ata.

Walmir de Oliveira Belchior                              Nelson Luiz Siqueira Barbosa

Arídio Martins Vieira Filho                                               Thiago Moura Salim

João Carlos de Deus                                            Marcio Ricardo de Oliveira